ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
НОВОКАВКАЗСКОГО СЕЛЬСОВЕТА АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

18 марта 2016 г.	                    п. Новокавказский				№ 24

Об утверждении Порядка ежегодной оценки бюджетной и социальной эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот

На основании пункта 5 постановления Правительства Ставропольского края от 21 мая 2008 г. N 77-п «О порядке оценки бюджетной и социальной эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот» (в ред. постановления Правительства Ставропольского края от 24.09.2014 N 385-п), в целях повышения эффективности проводимой муниципальным образованием  Новокавказский сельсовет Александровского района Ставропольского края налоговой и бюджетной политики, Администрация муниципального образования Новокавказского сельсовета Александровского района Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок ежегодной оценки бюджетной и социальной эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот на земельный налог в отношении земельных участков, приобретаемых организацией-инвестором в целях реализации на территории муниципального образования  Новокавказского сельсовета Александровского района Ставропольского края инвестиционного проекта с суммарным объемом инвестиций от 20 млн. рублей.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования Новокавказского сельсовета Александровского района Ставропольского края.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования. Днем обнародования считать дату размещения на официальном сайте Администрации муниципального образования Новокавказского сельсовета Александровского района Ставропольского края.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами Администрации  муниципального образования Новокавказского сельсовета Александровского    района  Ставропольского  края   Павлюченко В.В.

Глава Администрации
муниципального образования
Новокавказского сельсовета
Александровского района
Ставропольского края                                                                        В.А. Иванов
	[bookmark: Par35]
	[bookmark: _GoBack]УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
муниципального образования Новокавказского сельсовета Александровского района Ставропольского края
от 18 марта 2016 г. № 24

[bookmark: Par40]
Порядок оценки бюджетной и социальной эффективности
 предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот
на земельный налог в отношении земельных участков, приобретаемых организацией-инвестором в целях реализации на территории муниципального образования  Новокавказского сельсовета Александровского района Ставропольского края инвестиционного проекта с суммарным объемом инвестиций от 20 млн. рублей

1.Общие положения
1.1. Настоящий Порядок оценки бюджетной и социальной эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот на земельный налог в отношении земельных участков, приобретаемых организацией-инвестором в целях реализации на территории муниципального образования Новокавказского сельсовета Александровского района Ставропольского края (далее – МО Новокавказского сельсовета) инвестиционного проекта с суммарным объемом инвестиций от 20 млн. рублей, (далее – Порядок) определяет объекты, цели и методы оценки бюджетной и социальной эффективности налоговых льгот на земельный налог в отношении земельных участков, приобретаемых организацией-инвестором в целях реализации на территории МО Новокавказского сельсовета инвестиционного проекта с суммарным объемом инвестиций от 20 млн. рублей, а также оценки финансовых последствий предоставления налоговых льгот и требования к использованию полученных результатов оценки.
Настоящий Порядок распространяется на предоставленные решениями Думы муниципального образования Новокавказского сельсовета Александровского района Ставропольского края (далее - Думы МО Новокавказского сельсовета), а также планируемые к предоставлению налоговые льготы на земельный налог в отношении земельных участков, приобретаемых организацией-инвестором в целях реализации инвестиционного проекта с суммарным объемом инвестиций от 20 млн. рублей (далее – налоговые льготы).
1.2. Оценка бюджетной и социальной эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот производится в целях обеспечения контроля результативности их предоставления. Проведение оценки бюджетной и социальной эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот должно способствовать оптимизации перечня действующих налоговых льгот и обеспечению оптимального выбора объектов для предоставления муниципальной поддержки в форме налоговых льгот.
1.3. Оценка бюджетной и социальной эффективности налоговых льгот осуществляется Администрацией муниципального образования Новокавказского сельсовета Александровского района Ставропольского края (далее – Администрация МО Новокавказского сельсовета) ежегодно в целях определения целесообразности предоставления налоговых льгот организациям - инвесторам в целях реализации на территории МО Новокавказского сельсовета инвестиционных проектов с суммарным объемом инвестиций от 20 млн. рублей.
1.4. Оценка бюджетной и социальной эффективности действующих налоговых льгот проводится один раз в год в сроки, установленные постановлением Администрации МО Новокавказского сельсовета о составлении проекта местного бюджета на очередной финансовый год.
Оценка бюджетной и социальной эффективности планируемых к введению налоговых льгот проводится в течение месяца со дня поступления предложения о введении налоговых льгот от организации – инвестора, реализующего и/или планирующего реализацию на территории МО Новокавказского сельсовета инвестиционного проекта с суммарным объемом инвестиций от 20 млн. рублей.
1.5. Понятия и термины в настоящем Порядке используются в следующих значениях:
налоговая льгота - предоставляемое отдельным категориям налогоплательщиков преимущество по сравнению с другими налогоплательщиками не уплачивать налог или уплачивать его в меньшем размере, предусмотренное нормативно-правовыми актами МО Новокавказского сельсовета;
сумма налоговых льгот - сумма налогов, исчисленная от налоговой базы, но не уплачиваемая налогоплательщиком в бюджет МО Новокавказского сельсовета на основании нормативно-правовых актов МО Новокавказского сельсовета.
Иные понятия и термины используются в значениях, определяемых Налоговым кодексом Российской Федерации и Бюджетным кодексом Российской Федерации.
1.6. Под бюджетной эффективностью предоставления налоговых льгот понимается влияние налоговых льгот на доходы и расходы консолидированного бюджета Александровского муниципального района Ставропольского края, которые связаны с использованием налоговых льгот.
Сумма бюджетного эффекта от предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот, превышающая сумму или равняющаяся сумме предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот, означает, что предоставленные (планируемые к предоставлению) налоговые льготы имеют бюджетную эффективность.
В случае если сумма бюджетного эффекта от предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот меньше суммы предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот, налоговая льгота не имеет бюджетной эффективности.
Под социальной эффективностью предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот понимаются социальные последствия предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот, которые выражаются в повышении уровня жизни населения.
Налоговые льготы могут быть предоставлены (сохранены), или их использование считается эффективным в случае направления организацией, которой предоставляются (сохраняются) налоговые льготы, высвобождающихся средств на следующие цели:
создание дополнительных рабочих мест;
улучшение условий и охраны труда;
формирование благоприятных условий жизнедеятельности для социально незащищенных слоев населения, в том числе оказание социальной помощи;
трудоустройство лиц, нуждающихся в социальной защите;
улучшение качества и расширение ассортимента услуг, предоставляемых объектами непроизводственной сферы;
повышение экологической безопасности и др.
1.7. Оценка бюджетной и социальной эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот осуществляется по каждому получателю налоговых льгот с учетом вида их экономической деятельности.
1.8. Осуществляемые при проведении оценки расчеты эффективности должны базироваться на данных налоговой, статистической, финансовой и бюджетной отчетности.
2. Порядок оценки бюджетной и социальной эффективности налоговых льгот
2.1. Оценка бюджетной и социальной эффективности налоговых льгот, установленных законодательными актами МО Новокавказского сельсовета, осуществляется по итогам каждого отчетного финансового года и производится в три этапа.
На первом этапе производится учет (инвентаризация) установленных в соответствии с законодательными актами МО Новокавказского сельсовета налоговых льгот.
На втором этапе определяется сумма потерь (сумма недополученных доходов) бюджета МО Новокавказского сельсовета, обусловленных предоставлением льгот.
На третьем этапе оценки бюджетной и социальной эффективности налоговых льгот производится сопоставление сумм потерь (суммы недополученных доходов) МО Новокавказского сельсовета, обусловленных предоставлением налоговых льгот, с суммами бюджетного эффекта от предоставления налоговых льгот.
2.2. Особенности проведения оценки эффективности налоговых льгот в отношении субъектов инвестиционной деятельности: в качестве эффекта от предоставления налоговых льгот субъектам инвестиционной деятельности рассматривается сумма прироста фактических и (или) планируемых налоговых поступлений в консолидированный бюджет Александровского муниципального района Ставропольского края за определенный период и сумма предоставленных и (или) планируемых к предоставлению налоговых льгот за тот же период.
2.3. Сумма потерь МО Новокавказского сельсовета от предоставления налоговой льготы рассчитывается по следующей формуле:

, где

ПБ - сумма потерь консолидированного бюджета Александровского муниципального района Ставропольского края, связанная с предоставлением налоговой льготы налогоплательщику;
БНО - база налогообложения налогоплательщика по налогу, в отношении которого введение налоговой льготы предполагает снижение налоговой ставки;
СН - полная ставка налогообложения по данному налогу;
 - льготная ставка налогообложения по данному налогу.
2.4. Оценка бюджетной и социальной эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот заключается в определении коэффициента бюджетной эффективности налоговых льгот, предоставленных субъектам инвестиционной деятельности, рассчитываемом по следующей формуле:

, где

Кэф.инв - коэффициент бюджетной эффективности налоговых льгот, предоставленных субъектам инвестиционной деятельности, за планируемый (отчетный) период;
t = 1...n - период расчетного срока окупаемости инвестиционного проекта, предусмотренного проектной документацией (бизнес-планом), но не более пяти лет;
НПdt - объем прироста налоговых поступлений в консолидируемый бюджет Александровского муниципального района Ставропольского края в течение периода расчетного срока окупаемости инвестиционного проекта, предусмотренного проектной документацией (бизнес-планом), но не более пяти лет;
АПdt - объем прироста арендной платы, поступающей в консолидированный бюджет Александровского муниципального района Ставропольского края в течение периода расчетного срока окупаемости инвестиционного проекта, предусмотренного проектной документацией (бизнес-планом), но не более пяти лет;
ПБнлt - потери консолидированного бюджета Александровского муниципального района Ставропольского края, связанные с предоставлением налоговых льгот субъектам инвестиционной деятельности в период расчетного срока окупаемости инвестиционного проекта, предусмотренного проектной документацией (бизнес-планом), но не более пяти лет.
Налоговые льготы могут быть предоставлены или их использование считается эффективным, если коэффициент бюджетной эффективности налоговых льгот, планируемых к предоставлению субъектам инвестиционной деятельности, больше единицы (Кэф.инв > 1);
2.5. Оценка бюджетной и социальной эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот осуществляется Администрацией МО Новокавказского сельсовета по категориям инвесторов - налогоплательщиков (юридическим лицам) на основании полученных от инвесторов - налогоплательщиков следующих документов:
1) расчет суммы потерь консолидированного бюджета Александровского муниципального района Ставропольского края в результате предоставления налоговых льгот (дополнительных доходах консолидированного бюджета Александровского муниципального района Ставропольского края в случае отмены налоговых льгот);
2) данные о финансовом состоянии инвестора за отчетный год и на отчетную дату (баланс, отчет о прибылях и убытках);
3) план использования высвобождающихся средств в отчетном периоде;
4) справка налоговых органов о суммах уплаченных налогов за отчетный финансовый год, а также год, предшествующий отчетному финансовому году.
2.6. По результатам рассмотрения представленных документов Администрация МО Новокавказского сельсовета в срок до 15 апреля текущего финансового года готовит отчет и заключение об оценке бюджетной и социальной эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот, а также о размере выпадающих доходов консолидированного бюджета Александровского муниципального района Ставропольского края, связанных с предоставлением льготы, за отчетный год по форме согласно приложению к настоящему Порядку.
По результатам проведения оценки бюджетной и социальной эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот составляется аналитическая записка.
Аналитическая записка должна содержать:
полный перечень предоставленных на территории МО Новокавказского сельсовета налоговых льгот;
полную информацию о доходах консолидированного бюджета Александровского муниципального района Ставропольского края, выпадающих по причине предоставления налоговых льгот;
сведения о бюджетной и социальной эффективности действующих льгот и предложения, направленные на корректировку или отмену неэффективных налоговых льгот.
3. Заключительные положения
3.1. Проекты нормативно-правовых актов МО Новокавказского сельсовета по вопросам предоставления или отмене ранее предоставленных налоговых льгот разрабатываются Администрацией МО Новокавказского сельсовета в срок до 1 июня текущего финансового года.
3.2. Администрация МО Новокавказского сельсовета в срок до 1 июля текущего финансового года представляет в финансовое управление администрации Александровского муниципального района Ставропольского края сведения о планируемых к предоставлению налоговых льготах (отмене ранее действующих) и информацию о суммах выпадающих доходов консолидированного бюджета Александровского муниципального района Ставропольского края.
3.3. Информация о результатах оценки потерь консолидированного бюджета Александровского муниципального района Ставропольского края и дополнительных бюджетных доходах в связи с предоставлением налоговых льгот, а также бюджетной и социальной эффективности налоговых льгот размещается на официальном сайте Администрации МО Новокавказского сельсовета.

[bookmark: Par115]

[bookmark: Par122]
Приложение к Порядку
оценки бюджетной и социальной эффективности
предоставленных (планируемых к                                                                                                                                     предоставлению) налоговых льгот

ОТЧЕТ
об оценке бюджетной и социальной эффективности
предоставленных (планируемых к предоставлению)
налоговых льгот за 201__ год
тыс. руб.
	Наименование муниципального образования
	Категория налогоплательщика
	Вид налога
	Вид экономической деятельности
	Сумма фактически полученной налоговой льготы
	Сумма бюджетного и социального эффекта от предоставления налоговой льготы
	Оценка бюджетной и социальной эффективности

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7 <*>

	МО Новокавказского сельсовета
	Организация -инвестор с суммарным объемом инвестиций от 20 млн. рублей
	земельный налог

	Итого

--------------------------------
[bookmark: Par172]<*> Показатель в графе 7 рассчитывается как разница между показателями граф 6 и 5.

image1.wmf
л

ПБ=БНО

×(

СН-СН)

image2.wmf
л

СН

image3.wmf
t-1

t-1

(

НПdt+АПdt)

Кэф.инв=

ПБнлt

å

å